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Vážení 
spoluobčané,
poslední číslo zpravodaje vyšlo 
na jaře letošního roku. Od té 
doby se nám projekty posunuly 
a jsou před námi další výzvy. 
I když se všichni těšíme na dny 
volna, na obci rozhodně nebu-
de okurková sezóna.  
V tomto zpravodaji se dočtete 
například o plánované výstavbě 
školy, náhradních prostorách vý-
uky ZŠ Líbeznice nebo o proble-
matice vody a ČOV v naší obci.  
Dobrou zprávou je, že se všichni 
naši budoucí prvňáčci vejdou 
do náhradních prostor v KC. 
Náklady na provoz však bu-
dou další finanční zátěží obce, 
především úprava obou sálů či 
zajištění stravování a částečné 
dovybavení prostor výdejny jídla. 
Rádi bychom poděkovali všem 
rodičům budoucích prvňáčků, 
kteří nabízejí pomoc, zasílají tipy 
na vybavení a podobně. Moc si 
toho vážíme a děkujeme. Prázd-
niny budou náročné a pomoc 
všech rádi využijeme.  
Pro aktuální informace o obci 
doporučujeme aplikaci Moje 
Obec, kde budete mít vše na 
jednom místě. 
Za vedení obce Vám přeji krás-
nou dovolenou a dětem prázd-
niny plné zážitků. 

Kateřina Nováková 
Starostka
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NoVINKa: Informační servis obce v mobilním  
telefonu!  Registrace ZDaRMa!
Obec Bašť oznamuje občanům zprovoznění mo-
derního informačního systému MOBISYS. Informace 
o dění v obci jsou nyní každému k dispozici formou 
zpráv do mobilních telefonů. Více informací na 
<webové stránky obce>, případně na www.mobisys.cz 

Registrace – chytrý mobilní telefon
Registrace probíhá skrze mobilní aplikaci  
MojeObec, která je volně ke stažení v obchodě  
GooglePlay a AppStore. Aplikaci také můžete  
stáhnout pomocí přiloženého QR kódu.

eDIToRIaL

LEPŠÍ ŽIVOT V BAŠTI
Důležité dokumenty, 
které nám chybí

Obec, pokud chce získat dotace, 
musí doložit řadu dokumentů. 
Mezi ty základní, které by každá 
obec měla mít, patří PLÁN ROZ-
VOJE OBCE zpracovaný na několik 
let dopředu a schválený zastupi-
telstvem. Pro dotace, především 
ze sociální oblasti, je často vyža-
dovaná KONCEPCE RODINNÉ 
POLITIKY. Jde o dokument, který 
reflektuje soužití několika generací 
v obci, jejich vzájemné propojová-
ní a podporu po stránce kulturní, 
sportovní i sociální. Musí být taktéž 
zpracovaný na několik let dopře-
du a schválený zastupitelstvem. 
Pokud nejsou tyto dokumenty 
vysloveně povinné, často přináší 
jejich doložení žadateli bonusové 
body. 

Bašť ani jeden z těchto dokumen-
tů nemá. Respektive plán rozvoje 

existuje, ale je schválený zastupi-
telstvem pouze do konce roku. 
Při sestavování takovýchto plánů 
je potřeba znát názory občanů 
a promítnout je do připravovaného 
dokumentu, který již stavebně-roz-
vojová komise zpracovává. Do zpra-
vodaje jsme přiložili dotazník, který 
použijeme pro oba dokumenty. Za 
jeho vyplnění předem děkujeme. 
Můžete ho vyplnit a donést osobně 
na úřad, naskenovat ho a zaslat 
nebo ho vyplnit on-line. 

Pro děti do 15 let 
vyhlašujeme soutěž! 
Zpracujte otázku  
„Co mi v Bašti chybí“.
Namalujte, vymodelujte či vyrobte 
z papíru, co byste v Bašti chtěli mít 
či co vylepšit a změnit.
Své výtvory doneste na úřad v úřed-
ních hodinách do 20. června 2023. 
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Povolování školní výuky v komunit-
ním centru trvalo déle, než jsme 
čekali. Celá záležitost byla ještě 
postoupená Ministerstvu pro místní 
rozvoj, které rozhodlo, že školní 
třídy i přes trvající udržitelnost pro-
gramu mohou v centru být. Kon-
krétně jedna třída v malém sále, 
druhá v polovině velkého sálu.

Jediné, s čím měla hygiena pro-
blém, bylo neodpovídající osvětlení. 
Na projektu se ihned začalo praco-
vat, protože projektová dokumen-
tace osvětlení je součástí žádosti 
o změnu užívání prostor. Po podání 
je ještě nezbytné zažádat o to, aby 
prostory byly uznané jako školské 
zařízení (žádá vedení školy). 
Nyní pracujeme na dovybavení 
prostor v kavárně, kde budou děti 

obědvat. Po návštěvě pracovnice 
hygieny jsme dostali seznam, co 
je nezbytné pořídit. Vzhledem 
k tomu, že se jídlo bude dovážet 
(což zajistí stejná firma, která dováží 
do tříd Korálky a Kostičky), musí se 
pořídit ohřívač jídla a pití, myčka 
nádobí, pojízdný vozík, talíře, skle-
ničky, příbory a omyvatelné ubrusy. 
Také musíme sehnat pracovníka, 
který bude vydávat obědy a uklízet 
jídelnu. Netřeba dodávat, že pro-
vozování dočasných tříd v Komu-
nitním centru znamená pro obec 
další náklady navíc. 

A jak to vypadá s projektem ško-
ly? Na konci dubna bylo vydané 
stavební povolení. Po nabytí právní 
moci se může vyhlásit soutěž na 
zhotovitele. 

a jak to vypadá s projektem 
školy? Na konci dubna bylo 
vydané stavební povolení. Po 
nabytí právní moci se může 
vyhlásit soutěž na zhotovitele. 

Jistě jste zaznamenali, že opět 
došlo k výměně ministra školství.  
Dotační program pro svazky byl 
vyhlášený právě MŠMT. Vzhledem 
k vysoké ceně za realizaci obou sta-
veb jak v Bašti, tak Měšicích je spo-
lupráce a další podpora ze strany 
státu, potažmo ministerstva velmi 
důležitá. Uvidíme, co přinesou další 
dny. Pro aktuální informace sleduj-
te web obce Bašť i svazku obcí pod 
Beckovem.

PrVnÍ TřÍDy V KOmunITnÍm 
CEnTru – BuDOu!
Byť je škola v Líbeznicích největší školou v republice, pro všechny nové prvňáčky se 
tam již nenajdou prostory. Pokud by se v obcích, které tvoří školský obvod, nenašly 
náhradní prostory, musela by škola nejspíš přistoupit k losování z přihlášených dětí, 
které splnily přijímací kritéria.
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Na severním okraji naší obce, mezi 
Baští a Předbojem, se již řadu let 
plánuje vysokorychlostní trať (VRT).  
Budoucí trať spojující Prahu, Ústí 
nad Labem a Drážďany se dostává 
do popředí zájmů jak samospráv, 
tak samotných občanů. Důležitým 
krokem bylo schválení studie pro-
veditelnosti na Ministerstvu dopravy 
v prosinci roku 2020. Tím dostala 
stavba jasné obrysy a posunula se 
k plánování prvních šedesáti ki-
lometrů tratě VRT Podřipsko, jejíž 
výstavba má být zahájena do roku 
2027 a ukončená do roku 2030. 
Podle Ministerstva dopravy jsou 
odhadované náklady na projekto-
vou přípravu vysokorychlostních tratí 
(VRT) do roku 2026 ve výši  
4,3 miliardy korun.
Co tento rozvoj přinese naši obci? 
Rozhodně tady nebudeme mít 
zastávku. Zcela jistě se nám změní 
blízké okolí obce. Určitě to přinese 

zvýšený hluk. Proto chceme aktiv-
ně komunikovat se správou želez-
nic i se sdružením obcí a spolků 
Koridor D8. O vstupu Baště do této 
organizace musí na svém zasedání 
nejprve rozhodnout zastupitel-

stvo. Toto sdružení, podobně jako 
iniciativa Stop letiště Vodochody, 
koordinuje spolupráci obcí a spol-
ků k ochraně svých obyvatel před 
negativními dopady investičních 
záměrů s územní působností v šir-
ším okolí dálnice D8.

V nejbližších měsících bude na 
pozemcích v okolí obce v místech 
budoucí výstavby probíhat geolo-
gický průzkum. 

aktuality

nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

VysOKOryChLOsTnÍ TrAť  
nA OKrAjI nAŠÍ OBCE

DůLEŽITé ODKAZy: 
https://www.spravazeleznic.cz/vrt/podripsko
https://www.koridord8.cz/soucasnost/
https://www.obecbast.cz/projekty
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nordictelecom.cz
800 80 70 60 Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

sPráVA ŽELEZnIC ZAhájILA 
gEOLOgICKý PrůZKum
Od dubna letošního roku bude Správa železnic, státní organiza-
ce, prostřednictvím společností AZ GEO a CAD-ECO provádět 
v katastrech obcí geologické práce kvůli připravované stavbě 
vysokorychlostní železniční tratě (VRT) z Prahy do Drážďan. 
Průzkum se týká obcí na úseku plánované tratě mezi pražskou 
Balabenkou a sjezdem na Lovosice. Za příznivých klimatických 
podmínek práce skončí v druhé polovině srpna.

Výsledky průzkumu poslouží ke 
zjištění horninového prostředí 
v daném území a ke správnému 
zasazení stavby do terénu a jejímu 
založení.

CO TO ZnAmEná PrO BAŠť?
K provedení průzkumu má opráv-
něný investor, v tomto případě 
Správa železnic nebo zmocněné 
osoby AZ GEO a CAD-ECO, pravo-
moc podle § 2f zákona č. 416/2009 
Sb. o urychlení výstavby dopravní, 
vodní a energetické infrastruktury 
a infrastruktury elektronických ko-
munikací (liniový zákon). Mají však 
povinnost nejméně 14 dní před 
provedením průzkumu tuto udá-
lost oznámit majiteli pozemku. 

V oznámení musí být uvedený 
důvod provádění měření nebo 
průzkumných prací na nemovité 
věci, popis činností, které mají být 
provedené, rozsah, způsob, termín
a upřesnění místa jejich provedení. 
Dále musí oznámení obsahovat 
označení oprávněného investo-
ra, jeho kontaktní údaje, datum 
vyhotovení oznámení a jméno, 
příjmení, funkci a podpis osoby 
oprávněné zastupovat oprávněné-
ho investora.
Správa železnic nás ujistila, že prů-
zkum bude prováděný tak, aby ob-
čany v běžném životě neomezoval.

jAK PrůZKum PrOBÍhá?
Geologové na vybraném pozem-
ku vyznačí místo, které si musí 
pro potřeby práce upravit. Podle 
povahy projektu půjde o plochu 
o velikosti zhruba čtyř parkovacích 
míst pro osobní vozidla. Pomocí 
techniky shrnou ornici, kterou uloží 

vedle místa průzkumu. Do vyhra-
bané plochy pak nasypou štěrk pro 
zpevnění povrchu a na něj umístí 
příslušnou techniku, která zajišťuje 
potřebné sondy. Průzkum může 

v daném místě trvat jeden až šest 
týdnů.  

Po skončení prací jsou geologové 
povinni vrátit vše do původního 
stavu. To ověří porovnáním foto-
grafií před a po skončení prací. 
Pokud majiteli pozemku vznikne 
újma, má právo na přiměřenou 
jednorázovou náhradu škody. 
 
Další informace o připravované 
vysokorychlostní trati z Prahy do 
Drážďan naleznete na www.spra-
vazeleznic.cz/VRT, případně na fa-
cebookové stránce www.facebook.
com/SpravazeleznicVRT.

V případě dotazů můžete psát pří-
mo na e-mail vrt@spravazeleznic.cz.
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Kontrolou počtu kontejnerů na jednotlivých stanoviš-
tích bylo zjištěno, že v lokalitě Nová Bašť chybí nejmé-
ně rok jeden kontejner na plast, který byl samozřejmě 
i fakturovaný. Paradoxní je skutečnost, že se jedná 
o nejproblematičtější stanoviště, kde je pravidelně ne-
uvěřitelný nepořádek. Daly se však dohledat fotografie 
od pracovníků jak technických služeb obce, tak i svo-
zové firmy. S firmou FCC jsme se dohodli na kompen-
zaci. Nutno dodat, že na spolupráci s firmou, a přede-
vším s jejími zaměstnanci, si nemůžeme stěžovat.
Pokud Vám nevyvezou popelnici, zavolejte na úřad. 
Příčinu zjistíme, a pokud je to jen trochu možné, 
dojde a dochází k nápravě. Upozorňujeme, že častou 
příčinou, kvůli které nedojde k vývozu, je chybějící 
známka (nutná kontrola), přetížená nádoba (suť tam 
opravdu nepatří) nebo neprůjezdná ulice (co dodat).
Možná jste zaznamenali i nové nádoby na olej. Jsou 
určené pouze pro olej z domácnosti! Obnovili jsme 
spolupráci s firmou 
Černohlávek Oil, se 
kterou byla smlou-
va přerušená v roce 
2020. Ročně obec 
platila za svoz přes  
30 tisíc korun, teď 
bude naopak dostá-
vat 5 Kč bez DPH za 
každý odevzdaný litr. 
Prosíme, využívejte 
této možnosti a neza-
těžujte naši čistírnu 
odpadních vod ani 
přírodu. Děkujeme! 

Nádoba Frekvence Bašť 2022 FCC 2023 Navýšení 
FCC oproti 
roku 2022 

Navýšení 
obce oproti 
roku 2022

Ceny

2023 (Kč)

80 L 14 dní 1123 1275 169 63 1186 

80 L 7 dní 2246 2551 338 125 2371 

120 L 14 dní 1685 1362 181 93 1778 

120 L 7 dní 3370 2604 345 187 3557 

120 L sezonní 1685 2202 292 93 1778 

240 L 14 dní 3370   ----------

240 L 7 dní 6739 4358 594 375 7114 

Nádoba Frekvence Bašť 2022 FCC 2023 Bašť 2023 (Kč)

Plast 120 14 dní 400 1371,95 600 

Plast 240 14 dní 800 2777,25 1100 

Papír 120 14 dní 400 1230.50 600 

Papír 240 14 dní 800 2556,80 1100 

Bio 120 sezonní  701 750 

Bio 240 sezonní 950 1040,75 1100 

Máme za sebou výběr poplatků za 
odpady pro rok 2023.
V letošním roce došlo k navýšení 
poplatků za svoz komunálního 
odpadu i nádob na tříděný odpad. 
Navržené zvýšení vycházelo z no-
vých cen od svozové firmy FCC. 
Spolu s novou vyhláškou, ve které 
se zvedla sazba za litr komunálního 
odpadu z 0,54 Kč na 0,57 Kč, byly 
ceny pro rok 2023 odsouhlasené na 
zastupitelstvu obce 19. ledna 2023.

sAZBA POPLATKu: 0,57 Kč nA LITr 

Příklad výpočtu:
80 l za 14 dní: 80 litrů × 26 svozů × 
koeficient 0,57= 1185,60 Kč 
240 l za 7 dní: 240 litrů × 52 svozů × 
koeficient 0,57= 7113,60 Kč 

Platby za 
odpady 2023

Ekologickou likvidaci použitého kuchyňského  
oleje ve Vaší obci zajišťuje firma Černohlávek OIL
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U baštěckého rybníka se nám opět zabyd-
lela nutrie. Na první pohled se může zdát, 
že jde o milé zvířátko připomínající velikostí 
a vzezřením bobra. Jsou to sice oba zástup-
ci stejného a nejpočetnějšího řádu ze třídy 
savců, tedy hlodavců, nicméně jejich chování 
a přínos přírodě i člověku je odlišný. Zatímco 
bobra považují někteří odborníci za tvůrce 
krajiny, nutrie je vyloženě škůdcem. Jejími 
příbuznými jsou rovněž myši, krysy a potkani, 
i proto bývá také často označována jako „říční 
krysa“. Podobně jako všichni hlodavci je pře-
našečem například cizopasníků, salmonely 
nebo leptospirózy, což jsou choroby pro člo-
věka ne úplně příjemné, pro některé jedince 
dokonce vyloženě nebezpečné. Navíc ostré 
hlodáky nutrií dokážou přivodit i nemilá 
a bolestivá zranění. 

Nutrie pocházejí původně z Jižní Ameri-
ky a jako takové v našich končinách nemá 
přirozeného predátora. Snadno tedy dochází 
k jejich přemnožení, k čemuž přispívají i lidé 
jejich přikrmováním. A jako hlodavec se sa-
mozřejmě množí raketovým tempem. Nutrie 
byla v roce 2007 zařazená na seznam invaziv-
ních druhů zvířat určených k vyhubení, i z to-
hoto důvodu tak nemá u nás ve volné přírodě 
své místo.  S odchytem nutrií to ale není 
úplně jednoduché, podle zákona je totiž smí 
lovit jen myslivecká stráž nebo myslivecký 
hospodář s povolenkou pro odchyt.
S příchodem slunečných dnů, kdy lidé začali 
trávit více času venku, se zvýšil i počet obča-
nů, kteří chodí k baštěckému rybníku krmit 
nejenom kačeny, ale bohužel právě i nutrie. 
Mrkev, zbytky zelí nebo tvrdého chleba vedou 
k tomu, že si nutrie si na příkrmy navykají 
a přestávají se lidí bát. Naopak očekávají, že ji 
lidé budou krmit. V minulosti byl zaznamena-
ný nejeden případ, kdy se nutrie u rybářů drze 
dožadovala tašek s návnadou. Dle odborníků 
a potvrzených případů z jiných lokalit hladové 
nutrie dokáží na člověka i zaútočit a běžně 
chodí lidem do zahrad, kde napadají zele-

Proč (nE)krmit nutrie

604 999 909

Bašť a okolí

Daniel Skružný

G8 Reality

Bydlím tu s Vámi a bude velkou ctí Vám pomoci s 
prodejem nemovitosti nebo hledáním nového domova.

Realitní  
makléř pro

ninovou úrodu. Objevují se 
však i na polích.
Kromě výše uvedeného má 
přikrmování rovněž negativ-
ní vliv na znečištění rybníka 
a jeho okolí. Na břehu se lze 
často setkat se zbytky jídla 
a nakrájené zeleniny, což 
vyžaduje zásah technických 
služeb. Nutrie nás však trápí 
i z dalšího důvodu – bydlí 
v norách a jejich budování 
narušují břehy a hráze řek 
či nádrží, u nás konkrétně 
našich rybníků.
Prosíme tímto občany, aby 
z výše uvedených důvodů přestali nutrie krmit a pokud možno 
omezili i přikrmování kachen. Tato zvířata žijí ve stejném teritoriu 
se stejným přístupem k potravě. Zabrání se tím dalšímu množení 
těchto škůdců s veškerými navazujícími negativními efekty spoje-
nými s jejich výskytem v naší obci.
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co si o ní pamatujeme ze školy? Vzorec H2O, koloběh vody, 
životodárná tekutina, základní složka na Zemi, tvoří většinu 
povrchu Země. Když je jí málo, je to špatně, když je jí moc, tak 
také. dali bychom toho dohromady více. V posledních letech 
se stále častěji mluví o klimatických změnách, které negativně 
ovlivňují její množství, kvalitu a dostupnost. 

VODA
Ani Bašti se problémy 
s vodou nevyhýbají. 
V minulých letech prak-
ticky každá domácnost za-
znamenala nedostatek vody v řadu, 
kdy z kohoutku voda ve večerních 
hodinách jen kapala. Loňský srpen 
zase přinesl lokální záplavu v Baště-
ku, kdy koryto Zlonínského potoka 
nedokázalo pojmout extrémní 
příval vody z polí.
A problémy přibývají. Požádali 
jsme našeho provozovatele vodo-
vodu a kanalizace VAK Beroun, aby 
zpracoval analýzu spotřeby vody 
v Bašti za posledních pět let – tedy 
v letech 2017 až 2022. A výsledek? 
Tři roky jsme překračovali určený 
limit pro odběr vody, loni jsme se 
do něho těsně vešli a onen limit 82 
tisíc metrů krychlových nepřekroči-
li. Navíc analýza České geologické 
služby z roku 2020 uvádí, že po 
stránce využitelnosti podzemních 

vod je katastrální území Baště 
chudé. Lze na něm očekávat pouze 
zdroje pro nevelké odběry místní-
ho měřítka, navíc s proměnlivou 
kvalitou podzemní vody. Kvalita 
by měla být předem dostatečně 

ověřená hydrogeologickým prů-
zkumem. Paradoxem je, že některé 
lokality v obci jsou historicky velmi 
podmáčené vysokou hladinou pod-
povrchové vody, která se díky jílovi-
tému podloží nemá kam vsakovat.  

 
 

 

Společnost zapsaná v obchodním rejstříku, vedeném Městským soudem v P raze, oddíl B, vložka 2378

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s.
Mostníkovská 255/3, Beroun-Závodí
266 01 Beroun

[T ]+420 311 747 111
[E] vakberoun@vakberoun.cz
[ I ] www.vakberoun.cz

IČ: 46356975
DIČ: CZ46356975 Naše voda. Náš život.

Zákaznická linka:

     800 100 663

Kontrola vypouštění dešťových vod do splaškové kanalizace 

Společnost Vodovody a kanalizace Beroun a.s., která je provozovatelem kanalizace a ČOV v obci 
Bašť, v červnu 2023 zahájí kontrolní kampaň stokové sítě. Důvodem je vysoký nátok odpadních 
vod na ČOV při dešťových událostech. Nátok odpadních vod, které jsou ředěny dešťovými 
vodami, snižuje účinnost čistírny a zvyšuje provozní náklady. Ty se potom promítají do ceny 
stočného. 

Kanalizační systém v obci je řešen jako oddílný a je určen pouze k odvádění splaškových vod 
(tzn. z WC, koupelen kuchyní apod.). 

Průzkum kanalizace bude prováděn v několika krocích. Prvním jsou vizuální kontroly jednotlivých 
stok, kdy je posuzován bezdeštný průtok a situace při deštích. Rozdíly v průtocích jsou 
několikanásobné a proto je jednoduché identifikovat problémové ulice a zaměřit se na konkrétní 
nemovitosti. Součástí těchto pochůzky je i vizuální kontrola dešťových svodů jednotlivých domů.  

Dohledávaní napojení dešťových svodů lze pak provádět kamerovým průzkumem a kouřovými 
zkouškami, prováděnými u vytipovaných nemovitostí. 

Pokud zákazník vypouští do kanalizace např. dešťové vody či drenážní systémy, 
porušuje podmínky Smlouvy o odvádění odpadních vod a kanalizačního řádu. Zároveň 
se odběratelé dopouštějí přestupku dle §32 odst. 5 písm. c Zákona o vodovodech a 
kanalizacích v platném znění. Za tento přestupek stanoví Zákon pokutu pro odběratele 
dle §32 odst. 7 až do výše 200.000,- Kč a provozovatel je oprávněn přerušit odvádění 
odpadních vod do doby odstranění nepovoleného vypouštění.  

V případě, že některé nemovitosti vypouštějí do kanalizace dešťové nebo drenážní vody, jejich 
vlastníci musí okamžitě provést technická opatření vedoucí k zamezení vypouštění takových vod. 
Vyžaduje-li provedení technického zásahu delší čas, je možno postup dohodnout 
s provozovatelem kanalizace VAK Beroun postup prací. V takovém případě se na takové 
zákazníky nebudou vztahovat sankce uplatněné u producentů, kteří nedovolené vypouštění 
nenahlásí, neprojednají a budou odhaleni. 

Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 
Provozní středisko Praha východ 
Zápy 9 
250 01 Zápy  
Tel.: +420 311 604 115 
Email: praha.vychod@vakberoun.cz 
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Bohužel výstavba v těchto lokalitách, jež 
tento fakt nezohledňovala, přináší součas-
ným majitelům nemalé problémy. 
A teď přichází náš velký společný problém. 
To, že kapacita místní čističky (ČOV) neod-
povídala rychlé výstavbě a došlo k jejímu 
neúnosnému přetížení, víme všichni. Bo-
hužel včetně občanů sousedního Zlonína, 
kteří se o výkonu naší čističky mohou často 
přesvědčovat na vlastní oči. Stávající pro-
jekt intenzifikace ČOV měl přinést zvýšení 
kapacity, která by pokryla připojení 3500 
obyvatel. Vypočítané odpovídající množ-
ství přítoku na čističku pro daný počet 
obyvatel však přitéká již dnes. 
Je tedy zřejmé, že jsme se novou inten-
zifikací dostali z mínusu na nulu. V době 
uzávěrky zpravodaje probíhaly závěrečné 
práce s předáním čističky do zkušebního 
provozu. Provozovatel má nyní rok, aby 
vyladil novou technologii a zamezil dal-
šímu znečisťování potoka. Kondici ČOV 
však nijak neprospívá ani fakt, že do ní při 
vydatných deštích natéká velké množství 
vody, která čističku přetěžuje a negativ-
ně ovlivňuje její účinnost, nehledě na to, 
že zpracování dešťové vody má probíhat 
v rámci pozemku majitele stavby. Proto 
jsme se s provozovatelem dohodli, že 
zahájíme kontrolu vypouštění dešťových 
vod. Informační leták jste v předchozích 
dnech dostali do schránek. Jeho znění 
znovu připojujeme.

Nedávno jsme přivítali nový rok 
a jsme na prahu léta. Krásné poča-
sí láká k větší venkovní aktivitě jak 
děti, tak dospělé. To s sebou přináší 
velký nárůst především úrazů dětí 
a mladistvých. V roce 2008 byl zříze-
ný Národní registr dětských úrazů, 
který tento neblahý jev monitoruje. 
Statistika ukázala, že úrazů v červnu 
oproti prosinci přibývá o více než 
1000 případů. Nejčastější příčinou 
je sportovní aktivita, při které nejsou 
děti dostatečně vybavené ochranný-
mi prostředky. Paradoxně statistiky 
také ukázaly, že velká nebezpečí 
hrozí v domácím prostředí.
Léto také láká k pořádání venkov-
ních oslav. Nezapomeňte, že pokud 
budete chtít pozvat přátele na 
posezení u ohně, měli byste ho nej-
prve nahlásit. Ohláškou nedostane-
te žádné potvrzení se souhlasem, 

ale oheň bude evidovat operační 
a informační středisko hasičského 
záchranného sboru. V případě, že 
by byl vydaný zákaz rozdělávání 
ohňů, byli byste na to včas upozor-
něni. A kdyby někdo nahlásil, že na 
dané adrese hoří, hasiči u vás tuto 

informaci nejprve ověří a nebudou 
vyjíždět zbytečně!
Ohlášku lze vyplnit on-line a neza-
bere vám dlouhý čas.

https://www.hzscr.cz/clanek/kon-
takty-hzs-stredoceskeho-kraje.aspx

OPATrnOsT, PrEVEnCE A ZODPOVĚDnOsT V LETnÍCh mĚsÍCÍCh

4 AM

MY VÁM TO VYMALUJEME 

NAŠE SLUŽBY: Malířské práce | Natěračské práce

Potřebujete vymalovat o víkendu? 
Jsme Vám k dispozici v sobotu i v neděli!

MALÍŘI PRAHA A OKOLÍ 

JAK PROBÍHÁ ZAKÁZKA U NÁS?

1) Zavolejte nám s poptávkou
2) Přijedeme zakázku zaměřit
3) Stanovíme cenu podle vybrané 
     barvy ze vzorníku
4) Zajistíme vhodné barvy
5) Pečlivě zakryjeme malované prostory
6) Důkladně po sobě uklidíme
7) Provedené práce spolu překontrolujeme 
     a teprve poté zakázku vyúčtujeme

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT 
NA TEL: 774 376 386

inzerce
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Naše knihovna se aktivně zúčast-
nila celostátní akce Březen – měsíc 
čtenářů,  letos s mottem Zpátky do 
knihoven. A jak úspěšný byl pro nás 
tento měsíc? Sami můžete posou-
dit z fotografií. Z pohledu statistiky 
vypadal následovně:

Na autorské čtení pana Miroslava 
Hraběte a vyprávění o psí smečce 
zavítalo 12 nadšených posluchačů.

Týden registrací zdarma využilo cel-
kem 7 čtenářů, které tímto vítáme 
do našich řad.

Setkání s tajemnou krásou  
minerálů si nenechalo ujít 13 dětí  
a 11 dospělých.

Na knižní novinky v našem katalo-
gu se nechalo zlákat 21 návštěvníků 
knihovny.

Celý tento měsíc velice příjemně 
završilo páteční odpoledne s Ande-
rsenem a velikonočními dílničkami 
v počtu 9 účastníků.

O všech připravovaných akcích se 
vždy včas dozvíte na FB obce a FB 
Komunitního centra.

od poloviny května pro vás, milí 
čtenáři, rozšiřujeme otevírací dobu 
knihovny na adrese Dlouhá 52:
pondělí 12:00 – 16:00 hodin
úterý 10:00 – 14:00 hodin
středa 9:00 – 12:00  
 a 16:00 – 18:00 hodin
čtvrtek 12:00 – 16:00 hodin
pátek 9:00 – 13:00 hodin

Mimo tyto hodiny můžete knihy 
vracet do naší biblioschránky.
Tak neváhejte a přijďte se také za-
registrovat. Výše ročních poplatků 
je stanovena na 50,- Kč pro dospělé 
a 25,- Kč pro děti, studující a dů-
chodce.

Březen v Obecní knihovně Bašť a rozšíření otevírací doby
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Kalendář akcí na rok 2023
Výlet muzeum, chrám chmele 27. 5. Louny Zahrádkáři Bašť
Den dětí 3. 6. fotbalové hřiště Obec Bašť
Výcvikový pobyt Dachova 2.-4. 6. Dachova Kynologie Bašť
Rybaření pro děti 17. 6. rybník v Baštěku Rybářský spolek Bašť
Pouťový turnaj 7.-9. 7. fotbalové hřiště SK Bašť
Tour de Bášť 8. 7. Bašť a okolí Obec Bašť
Náves žije 22. 7. Náves Obec Bašť
Letní kino 11. 8. park u Vily Obec Bašť
Rozloučení s prázdninami, letní kino 26. 8. park u Vily Obec Bašť
Divadelní představení září Praha Kulínek
Den psa 2. 9. cvičák psů Kynologie Bašť
Burza kroužků 3. 9. fotbalové hřiště Obec Bašť
Podzimní trh 9. 9. Náves Obec Bašť
Posvícení 8.-10. 9. Náves, Psí louka Obec Bašť
Divadelní představení říjen Praha Kulínek
Kolem kolem Baště podzim 7. 10. start v Bašti Cyklo team Bašť
Závody základní poslušnosti 14. 10. cvičák psů Kynologie Bašť
Halloween 31. 10. fotbalové hřiště Baštecké ženy
Divadelní představení listopad Praha Kulínek
Baštecká běhna 25. 11. fotbalové hřiště Baštecká běhny
Postávání u svařáčku 3. 12. Náves Baštecké ženy
Mikuláš 5. 12. Náves V. Žihla a družina

O všech akcích budete informovaní na webových stránkách www.kcbast.cz a FB KC Bašť
a webových stránkách a FB Obce Bašť www.obecbast.cz. Změna termínu vyhrazena.

KurZy KrEsLEnÍ 
PRO DĚTI
Ráda bych v prostorách domečku komunitního centra 
Bašť od září 2023 přivítala nadšené malé kreslíře. Pro 
děti od 6 do 10 let plánuji otevřít kroužek kreslení, ve 
kterém je budu učit veškerou svoji praxi v oboru kresle-
ní tužkou a pastelkami. 

Dvouhodinový kroužek 1x týdně pro malou skupinu 
dětí bych ráda věnovala těm, které kreslení opravdu 
baví. Zájemci mohou už nyní psát na email portretyzvi-
rat@gmail.com. Více na webu www.portretyzvirat.cz. 

ZAHRADY ODOLNÉ
SUCHU

7.6. OD 18 HODIN
DOMEČEK KOMUNITNÍ CENTRUM BAŠŤ

Vlivem klimatických změn se v
posledních letech na zahradách

stále častěji potýkáme s
nedostatkem vody. V kurzu se

proto budeme zamýšlet nad tím,
jak s omezenými zdroji vody vyjít

efektivně a ekologicky. Jak
vůbec koncipovat zahrady

budoucnosti, jak eliminovat
negativní účinky sucha a tepla.

Probereme, jaké rostliny
pěstovat, aby nebyly náročné na
spotřebu vody, odolávaly vyšším

teplotám a zvládly stále delší
suchá období. Naučíme se

úsporně zalévat, sázet a
ošetřovat rostliny. Seznámíme se

také s možnými alternativami
trávníků, které jsou na spotřebu

vody velmi náročné.
 

Vstupné 100 Kč.
Registrace nutná předem na

megerova@obecbast.cz do 6.6.
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DĚTSKÝ
DEN

3.června 2023

DÁREČEK PRO KAŽDÉ DÍTĚ
fotbalové hřiště Bašť

15:00-16:30 SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
16:30 SHOW LASA A BIČE 
17:00 BUBLINOVÁ SHOW 

 17:30 CELISTA TANEČNICE
PŘEKVAPENÍ

Střelba ze vzduchovky, balónky.
Občerstvení z kiosku SK Bašť. 

Točená zmrzlina z Central CafeBar.

Akci pořádá Obec Bašť ve spolupráci 
s Báštěckými ženami a SK Bašť.
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Každý den něco navíc. Například:

Pondělí  uzená makrela
Úterý   rybí saláty, nakládaný camembert, 

utopenci a zavináče

Samozřejmostí je denně čerstvé 
pečivo a koláče od regionálních 
pekařů. 

Nabízíme také výběr slovenských, 
italských a balkánských pochoutek 
(mléčné výrobky, olivy, ljutenica, 
ajvar, nakládaná zelenina a houby).

Krájíme výběrové uzeniny a sýry  
od větších i meších dodavatelů.

Prodáváme čerstvá vajíčka  
z Klíčanského statku, i od  
nosnic z volného chovu. 

Jsme malý krámek s duší uprostřed Báště  
s bohatým sortimentem základních potravin.

K Návsi 38, 250 65 Bašť
PONDĚLÍ AŽ PÁTEK
7:00 – 18:00

SOBOTA
7:00 – 12:00

NEDĚLE
zavřeno

KDE NÁS NAJDETE

TRADICE  OD ROKU  1929
U Kerštofa
tradice od roku 1929

Středa  teplá sekaná, kysané zelí ze sudu 
Čtvrtek  produkty z kozí farmy 
Pátek  jitrnice a jelítka, čerstvé zákusky 
Sobota  slovenské pečivo

SLEDUJTE NÁS
NA FACEBOOKU
pro aktuální nabídku 
a akce

OBJEDNÁVKY
A REZERVACE
+420 723 444 348 
+420 602 807 716

bast.indd   1 27.04.2023   20:51

Taneční sezona je v plném proudu 
a dívky z Taneční skupiny DEMO 
trénující v Bašti a Líbeznicích sbí-
rají úžasná umístění. Uběhl teprve 
měsíc od zahájení soutěžní sezony 
a malé tanečnice se již mohou 
pochlubit třemi zlatými medailemi 
a jednou stříbrnou. 

Všude kam zavítaly, ať už to byly 
Poděbrady, Neratovice, Česká Ka-
menice nebo Čáslav, jim to s jejich 
disco dance formací Break-in od 
trenérky Natálie Krejčové zacinkalo. 

Máte-li doma dítko ve věku 8 
až 11 let, které by chtělo tančit, 

potažmo také závodit, neváhej-
te a přijďte zkusit náš trénink. 
Přihlásit ho můžete také na letní 
soustředění. V termínu od 20. do 
26. 8. proběhne DEMO summer 
dance camp.

Více informací na www.tanecnis-
kupinademo.cz nebo na našem 
Facebooku či Instagramu. 

rybaření pro děti
Rybářský spolek Bašť zve v sobotu  

17. června 2023 od 7:00 do 11:30 hodin 
všechny děti k rybníku  

v Malé Bašti. 

Budou si zde moci vyzkoušet chytit 
vlastní rybu. Členové spolku vám se vším 
pomohou a zapůjčí potřebné vybavení.

Taneční skupina DEmO
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Klub seniorů
Zveme všechny aktivní seniory, kteří by se chtěli setkávat 
s ostatními a účastnit se výletů a jiných kulturních akcí, 
v pondělí  12. června 2023 od 17.30 hodin do domečku  
v Komunitním centru bašť.
Přijďte na první schůzku, kde se pokusíme společně na-
stavit a spustit tento projekt. Přijďte říci svůj názor, nápad 
nebo si jen tak popovídat. 
Program budeme upřesňovat. Sledujte vývěsky a obecní 
webové stránky.

Na všechny se už teď těšíme. 

LATInA PrO  
hOLKy VáLÍ! 
Chodí vaše dcerka na kurz latiny pro holky? 
Pokud ne, nabízíme jedinečnou možnost 
účastnit se ukázkové lekce s naší fajnovou lek-
torkou Claudií. Ta vede kurzy pravidelně každý 
čtvrtek v čase 16:45–18:00. Napište si o ukázko-
vou lekci na info@capaxtanecnamax.cz. 

A co všechno se za tento rok holky naučily? 
Tance samba, cha-cha-cha, rumba a jive. 
Některé z nich s těmito tanci vyrazily na svoji 
první soutěž, kde si vedly výborně! Ať chce 
vaše dítko tančit pro radost nebo závodit, 
u nás najde dveře otevřené každá tanečnice. 
V příštím roce nabíráme nové šikuly, tak si 
hlídejte náš web WWW.CAPAXTANECNA-
MAX.CZ, ať si včas zarezervujete místo!

Těšíme se na vás!
Tým CAPAX... tanec na MAX

Foto: Pixabay/GregMontani
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NávesNáves
žiježije

OBEC BAŠŤ  POŘÁDÁ

14-22 PÁTEK / 10-24 SOBOTA / 10 -16 NEDĚLE 
ATRAKCE PRO DĚTI A DOSPĚLÉ 

OBČERSTVENÍ - TOČENÉ PIVO, LIMO, KLOBÁSY, CUKROVÁ VATA, 

PÁREK V ROHLÍKU, DOMÁCÍ LANGOŠE, KÁVA, ZMRZLINA, TRDELNÍK

WWW.MOUCHYMOUCHY.CZ

WWW.ARYTHMIE.CZ

18-19 MOUCHY-HUDEBNÍ

SHOW PRO DĚTI   

21.až 23.7.2023, Náves Bašť

SOBOTA 22.7.

20-24 HRAJE SKUPINA
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statečná 
srdce
Osmého května jsme si 
opět připomněli výročí 
konce druhé světové války. 
Není snad obce, ve které 
by nestál pomník obětem 
válek. Po první z nich na 
pomníky přibylo mnoho 
jmen padlých vojáků. Obětí 
té druhé bývá na pomnících 
méně, ale jejich osudy byly 
mnohdy tragičtější. 

Až půjdete kolem toho našeho, 
všimněte si těchto jmen: Antonín 
Vorlíček, Josef Grosman a Václav 
Voves. Josef Grosman byl pracov-
ně nasazený v Berlíně, kde byl při 
náletu zraněný a na následky zranění 
zemřel.  Antonín Vorlíček, narozený 
12. května 1920, utekl z pracovního 
nasazení a 29. května 1940 byl dopa-

HISTORIE

dený až na švýcarských hranicích. 
Za tento čin byl odsouzený téměř 
na tři roky do věznice v Bayreuthu. 
Svobody se nedožil. Zemřel 13. dub-
na 1944 na Kulmbacher strasse 23 
v Bayreuthu na zápal plic. Pohřbený 
byl na hřbitově Heidingsfeld. 

Václav Voves uprchl z pracovního 
nasazení u firmy Rimmelstoss und 

Sitner v Melku u Lince. Od  
29. července do 2. listopadu 1944 
se skrýval u své přítelkyně Anny 
poblíž Přerova nad Labem. Po ce-
lou tu dobu byl jeho úkryt známý 
přerovským četníkům. Po osobních 
neshodách ho přítelkyně udala, 
a on byl po svém zatčení odvezený 
do pracovně výchovného tábora 
Břežany u Benešova (Arbeitserzie-

hungslager Breschan). I jemu se stal osudný 
zápal plac, kterému podlehl 10. prosince 
1944 v nemocnici v Benešově. Jeho bývalá 
přítelkyně byla v roce 1946 za svůj čin odsou-
zená Mimořádným lidovým soudem k pěti 
letům těžkého žaláře. 

Na pomníku chybí jména židovské rodiny 
Koralkových ze statku čp. 15. Arnošt Koralek 
s manželkou Bertou rozenou Neumanno-
vou převzal statek po svém otci Emanuelovi. 
Měli spolu syny Zdeňka a Jiřího i dcery Marii 
a Vlastu. Pan Koralek byl řezník a později 
i spolumajitel firmy Koralek a spol., která pro-
dávala masné výrobky. Na základě protekto-
rátního nařízení o židovském majetku jim byl 
statek zabavený a rodina byla odstěhovaná 
k Václavu Kubištovi. 

Václav Kubišta býval jejich čeledín a byd-
lel v domě čp. 38 na návsi. Arnošt Koralek 
s manželkou Bertou a synem Jiřím byli 
10. června 1942 transportem AAh č. 766 
a 765 odvlečení do koncentračního tábora 
Ujazdow. Syn Jiří byl deportovaný do vyhla-
zovacího koncentračního tábora Majdanek, 
kde 27. srpna 1942 zahynul. U Arnošta a Berty 
přesné datum a místo úmrtí chybí. Z koncen-
tračního tábora se nevrátil ani syn Zdeněk, 



17OBEC BAŠť / LÉTO 2023HISTORIE

41.

ROČNÍKROČNÍK
TOUR DE BÁŠŤTOUR DE BÁŠŤ

OBEC BAŠŤ POŘÁDÁ
8.7.2023

Velký závod rychlých kol proti pomalým motocyklům 
Kategorie: moped Speciál, moped "Originál", rychlá jízdní kola

Registrace na místě, 100 Kč. 

8:00 registrace na Nedvědově náměstí
Vyjížďka moped Speciál

 Vyjížďka cyklistů
Vyjížďka moped "Originál"

10:00 občerstvení v pivnici u Zelenků (Hlavní 120)
 

který byl v době protektorátu 
hlášený již v Praze Libni, odkud 
byl v roce 1941 transportovaný do 
Terezína na Apríla 1942 do Piaski. 

Stejný osud potkal i jeho ženu 
Věru rozenou Běhalovou. Dcera 
Vlasta Koralková se provdala za 
Jiřího Taussiga těsně před depor-
tací do Terezína na konci roku 
1941. Jejich dcera Jana Hermína 
Taussigová se narodila až v Te-
rezíně 5. září 1943, odkud byla 
i s matkou Vlastou v říjnu 1944 
deportovaná do Osvětimi, kde 
všichni tři zahynuli. 

Druhou světovou válku přežila 
pouze dcera Marie Koralková, kte-
rá se ještě před válkou vdala a od-
stěhovala na jih Čech. Ani ona se 
nevyhnula internaci, před smrtí ji 
ale zachránilo smíšené manželství. 
Po válce se ze statku čp. 15 rodiny 
Koralkových stala součást místní-
ho JZD a na jeho místě později 
vyrostla takzvaná bytovka. Od roku 
2011 jméno rodiny Koralkových 
nese ulice na Horce. 

V roce 1946 místním občanům 
připomněla válečný konflikt tra-
gická událost. Tři místní chlapci  
17. března nalezli v nedalekém 
lese Beckově německou minu, 
která jim vybuchla v rukou. Na 

místě zemřel Miroslav Kabele  
(*8. 5. 1937) z Baštěku čp. 3, při pře-
vozu do nemocnice zemřel Bohu-
mil Horáček (*17. 10. 1938) z Baštěku 
36. Výbuch přežil jedenáctiletý 
Štrinek, který přišel o obě ruce. 
Bohužel i tito chlapci se stali obětí 
následků duhé světové války. 

Kristina Přecechtělová
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Písečný ráj pro 
zelené skvosty

Teplé letní slunce se opírá 
do písku a všude panuje 
téměř hmatatelný klid. Na ostrově 
Ilha da Armona stojí osamocená ve-
snička, jejíž atmosféru neruší jediný 
nastartovaný motor. Sem, stejně jako 
na ostatní ostrůvky v národním par-
ku Ria Formosa, žádná auta nesmějí. 
A to je skvělá zpráva pro pohyblivé 
hříčky přírody, které obývají zdejší 
suchomilné křoviny.
Naše oči upoutal opatrný pohyb 
mezi listy bugenviley a jedno oko 
jeho původce se na oplátku ostra-
žitě zadívalo naším směrem. Druhé 

Ráj pro chameleony, útočiště pro rybáře i milovníky mušlí na 
talíři nebo horský poklad, ze kterého se vám snadno zatočí 
hlava – portugalské Algarve dokáže zvídavému návštěvníkovi 
nabídnout horu zážitků pro všechny smysly, a zdejší pláže jsou 
jen třešničkou na sluncem prohřátém dortu.

TAJEMSTVí
 AlgARVe

přitom nerušeně pokračovalo v po-
zorování spletité křovinaté džungle, 
jestli se tam náhodou neskrývá 
šťavnatý hmyz k dopolední svačince. 
Neuvěřitelné. Z vyhodnocování dvou 
zrakových obrazů najednou by se 
náš mozek určitě brzy úplně zbláznil 
– představte si, že se v kině díváte na 
dva různé filmy najednou.
U chameleonů je to však zcela nor-
mální stejně jako měnit barvu jako 
mávnutím kouzelného proutku nebo 
vystřelovat dlouhý lepkavý jazyk se 
zrychlením z nuly na sto kilometrů za 

hodinu během několika milisekund. 
Co však normální není, je zahléd-
nout tyto tvory v evropské přírodě. 
Kromě ostrůvků v národním parku 
obývají jen nejjižnější pás algarvského 
pobřeží, který někdy není širší než 
jeden kilometr. Díky své fenomenální 
schopnosti maskování se nehledají 
zrovna snadno, může vám s tím však 
pomoct místní průvodce přírodou.

Delikatesa v bahně

Asi tři stovky přičáplých rybářských 
domků působí jako z jiného světa. 
Místo silnic se mezi nimi vinou pane-
lové chodníčky, po kterých drkotají 
nákupní vozíky. Místní si je sehnali 
kdovíkde na pevnině a od malého 
trajektu si na nich vozí veškeré vy-
moženosti, které si přivezli z pevniny. 
Ani tady na ostrově Ilha da Culatra 
auta nenajdete a jedinými motoro-
vými oři jsou dva či tři traktory, které 
slouží k vytahování pestře natřených 
rybářských člunů na břeh. Mezi nimi 
posedávají u svých sítí rybáři, přebíra-
jí ranní úlovek a sem tam k obrovské 
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radosti hejna vřeštících racků odhodí 
do písku nějakou tu plevelnou rybku.
V deltě řeky Ria Formosa může být 
rozdíl mezi přílivem a odlivem skoro 
tři metry, průměrná hloubka tu však 
činí metry dva, A to znamená jediné – 
mnoho čtverečních kilometrů odha-
leného mořského dna za odlivu. Ani 
tohle bahnité prostředí však neleží 
ladem. Je rozdělené řadami kame-
nů na jednotlivá políčka. Nepěstují 
se na nich však rostliny, ale chovají 
živočichové. Konkrétně jedlé mušle, 
kterým se česky říká tapesky. Mušloví 
farmáři se však chovají jako ti „běž-
ní“. Nejdříve na pole „vysévají“ malé 
škebličky a pak jim za odlivu okopá-
vají půdu, aby se jim hezky dýchalo. 
Díky tomu dorostou do tržní velikosti 
už za dva roky a na stolech místních 
taveren chutnají prostě skvěle.

Opojné hory

Do Algarve jezdí každoročně sta-
tisíce turistů za zdejšími plážemi, 
nejlepšími vlnami na surfování v Ev-
ropě či bizarními skalními útvary 
trčícími z moře. Třeba ty, jež lemují 
pobřeží u městečka Lagos a tyčí se 
do výšky dvaceti metrů, jsou vyhlá-
šené široko daleko. Vyhrály soutěž 
o nejkrásnější přírodní lokalitu celého 
Algarve a místní rybáři k nim ochot-
ně vozí zájemce na člunech, které 
se protáhnou i do těch nejmenších 
skulin zdejšího členitého terénu.
Občas se však víc než vyplatí udělat 
na jeden či dva dny čelem vzad. Od 

ostatních částí Portugalska odděluje 
algarvskou nížinu pohoří Monchique, 
které kromě osvěžení od letních 
veder nabízí i jeden proklatě zrádný 
poklad. Zdejší svahy porůstají stromy 
s českým názvem planiky, na kterých 
v listopadu zrají sladké plody. Místní 
farmáři je s nadšením sbírají a vyrá-

Algarvské pobřeží lemuje řada 
městeček a každé z nich nabízí 
návštěvníkům své poklady:

• Hlavní město celého Algarve 
Faro zve na návštěvu starého 
města Citade Velha, které 
obklopují hradby z devátého 
století. Právě odtud se roz-
prostírá nádherný výhled na 
národní park Ria Formosa.

• Víte, co jsou to vilejši? Snadno 
to zjistíte ve vesnici Vila do 
Bispo v blízkosti mysu Cabo 
de São Vicente a na vlastní ja-
zyk se přesvědčíte, že jsou tito 
mořští tvorové skvělí k jídlu.

• Starý Alvor je synonymem 
prázdninové pohody a zá-
plavy barů s výhodnou 
„šťastnou hodinkou“. Zdej-
ší hlavní ulice Rua Doutor 
Frederico Ramos Mendes je 
dlouhá stejně jako její jméno 
a je pěší zónou, takže její klid 
neruší žádní netrpěliví šoféři.

• Městečko Tavira je plné 
paradoxů. Mají tu vodojem, 
který není vodojemem, ale 
obrovskou veřejně přístupnou 
dírkovou komorou, Římský 
most, který není římský, ale 
maurský, a mešitu, která se 
proměnila v křesťanský kostel. 
Těch tu mají celkem třicet.

Vesničky jako malované

bějí z nich zdejší „água ardente“, tedy 
ohnivou vodu s názvem „medronho“. 
Frťan nápoje s obsahem alkoholu až 
šedesát procent je prý dobrý na potí-
že s močením, revmatismem a do-
konce i na cukrovku. Místní ho rádi 
pijí ráno, aby je to postavilo na nohy.
Cestu zpátky k moři si určitě naplá-
nujte přes vesničku Rasmalho, které 
místní říkají čapí ráj. A ne jen tak 
bezdůvodně. Obrovská čapí hnízda 
tu zdobí komíny, sloupy elektrického 
vedení, stromy i jakákoli další vyvýše-
ná místa. Na třech kilometrech trasy 
jsou jich desítky a počátkem léta, 
když se líhnou a dorůstají mláďata, 
tvoří zdejší kolonii stovky čápů bílých. 
Některá z hnízd jsou blízko silnice na 
nízkých stromech nebo sloupech, 
takže jsou ideální na fotografování 
majestátních černobílých opeřenců.




